
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XXV

SEGUNDA-FEIRA,
9 DE MAIO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município......................................2

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 3

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 93/2016

Acrescenta o §2º no art. 1º do Decreto Municipal nº 15/2016, e dá outras providên-
cias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º - Fica acrescido o §2º no art. 1º do Decreto Municipal nº 15/2016, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“§2º - O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social representa ativa e passi-
vamente o Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1954897

Decreto nº 99/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 785.430,53 (setecentos e oi-
tenta e cinco mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta e três centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 410.000,00

TOTAL DA UG 410.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 303.419,97

TOTAL DA UG 303.419,97

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM PARALELEPIPEDO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.190,56

TOTAL DA UG 14.190,56

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 57.820,00

TOTAL DA UG 57.820,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 410.000,00

TOTAL DA UG 410.000,00
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

303.419,97

TOTAL DA UG 303.419,97
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0135.1945 - REVISAO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.190,56

TOTAL DA UG 14.190,56
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

57.820,00

TOTAL DA UG 57.820,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1954939

Decreto nº 103/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 6.135.184,28 (seis milhões, cen-
to e trinta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 571.000,00

TOTAL DA UG 571.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 9 de maio de 2016

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAURACAO DE VIAS EM PARALELE-
PIPEDO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

58.300,00

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

28.400,00

TOTAL DA UG 86.700,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

284.584,28

TOTAL DA UG 284.584,28

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. DE GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

5.100.000,00

TOTAL DA UG 5.100.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

92.000,00

TOTAL DA UG 92.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 900,00

TOTAL DA UG 900,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 571.000,00

TOTAL DA UG 571.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 230.000,00
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 233.284,28

TOTAL DA UG 463.284,28

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. DE GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.100.000,00

TOTAL DA UG 5.100.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 900,00

TOTAL DA UG 900,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1954940

Portaria N° 784/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Rodrigo Cardoso Saldanha Filho,
para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comis-
são de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 842/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2081/2015, que no-
meou Adriana Campos Batista da Silva, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretora da EM Marechal Artur da Costa e Silva, Classificação
“B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°843/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Vânia Gorete Panisset de Souza
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Marechal Ar-
tur da Costa e Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 846/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1913/2015, que de-
signou Sueli Pessanha da Silva, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de As-
sistente Escolar da EM Pequeno Jornaleiro, Classificação “B”, Símbo-
lo DAS 8, com vigência a contar de 02/05/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°847/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Sueli Pessanha da Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Assistente Escolar da EM Pequeno Jornaleiro, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 02/05/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°848/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Regiane Duarte dos Santos Pes-
sanha, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, junto a Superintendência de Petróleo, energias alternativas e
inovação tecnológica, o cargo em comissão de Assessor Chefe para
Energia, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 849/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº
1538/2015, que nomeou Simone Jardim da Silva, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM Francisco de Assis, Classificação “C”,
Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°850/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Verônica de Almeida Corrêa, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Francisco de Assis, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1954928

Portaria nº 841/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n° 005/2012, homologado através da portaria n°1425/2012,
publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por KARINNA PINHEIRO FERREIRA.

CONSIDERANDO a decisão liminar pela 1ª Câmara Cível do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Man-
dado de Segurança n° 0012581-86.2016.8.19.0000, para que a impe-
trante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de Pedago-
go, previsto no edital do Concurso Público 005/2012, após cumpridas
as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear KARINNA PINHEIRO FER-
REIRA no cargo de PEDAGOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para encaminhamento para exame
médico admissional e efetivação da posse, portando os seguintes do-
cumentos originais e cópias (NÃO SERÃO ACEITOS PROTOCOLOS
DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de maio
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1954929

Procuradoria Geral do Município

Id: 1954875



3Ano VIII - No- XXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 9 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO

DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 538/2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 12 de Maio de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LUCIENE MATOS DE SOUZA BRAGA 12126 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de maio de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 539/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ERIKA DE ALMEIDA DA PENHA, matrícula
n°: 15230, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 09 de Maio de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001755-1-
PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de MAIO de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 540/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO
BRAGA, matrícula n°: 24150, acompanhada de sua mãe ODENIZA
RODRIGUES MACHADO , para comparecerem a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 09 de Maio de 2016 (se-
gunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.002286-9-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de MAIO de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 541/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JANAINA RODRIGUES RAMOS, matrícula
n°: 26694, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 09 de Maio de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000089-7-
PA REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de MAIO de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 542/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARISA DA SILVA NUNES, matrícula n°:
28302, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 09 de Maio de 2016 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000261-7-RE-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de MAIO de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 544/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 09 de MAIO de
2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GUILHERME LUIS PASSOS
DAVID

28497 2016.099.000086-5-PA

NORMA EVELY WERNECK 17137 2016.115.002097-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de maio de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1954822

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 164/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4473/11, fls. 16, em nome de Wilson Go-
mes da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Wilson Gomes da Silva, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 14.913, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 165/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6350/11, fls. 18, em nome de Adauto Li-
ma, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do re-
querente.

CONCEDE a Adauto Lima, o direito de Perpetuação de Se-
pultura número 14.936, localizado no Cemitério Público Municipal de
Travessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 166/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3741/11, fls. 12, em nome de Eraldo Ri-
beiro Alves, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Eraldo Ribeiro Alves, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 13.388, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 167/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5342/11, fls. 16, em nome de Creusa
Jurdino de Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Creusa Jurdino de Oliveira, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 0033, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 168/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7640/11, fls. 14, em nome de Vera Lúcia
Soares Amaro e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vera Lúcia Soares Amaro e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.020, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 169/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 739/11, fls. 14, em nome de Lacialdo
Arêas Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Lacialdo Arêas Santos, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 13.908, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 170/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 526/11, fls. 21, em nome de Geisa Pe-
reira Scala Viana e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Geisa Pereira Scala Viana e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 38.391-A, Quadra "L", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 171/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2268/11, fls. 15, em nome de Francisco
Chagas, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Francisco Chagas, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 10.805, localizado no Cemitério Público Municipal
de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 172/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3494/11, fls. 14, em nome de Marcos Au-
rélio Soares Monteiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Marcos Aurélio Soares Monteiro, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 12.416, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 173/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6338/11, fls. 17, em nome de Inez Pe-
reira Cordeiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Inez Pereira Cordeiro, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 16.226, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 174/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5454/11, fls. 14, em nome de Edivaldo
Pessanha Ricardo, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Edivaldo Pessanha Ricardo, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 16.231, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 175/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3130/11, fls. 19, em nome de Crivaldina
Monteiro Gomes e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Crivaldina Monteiro Gomes e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 14.865, localizado no Cemitério
Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 176/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7124/11, fls. 14, em nome de João Ma-
noel da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a João Manoel da Silva, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 01.541, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de São Martinho.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 177/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 960/11, fls. 15, em nome de Annita Soa-
res da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Annita Soares da Silva, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 14.788, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 178/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 9 de maio de 2016

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5124/11, fls. 17, em nome de Lenilson
Vieira de Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Lenilson Vieira de Carvalho, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.019-B, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 179/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 042/11, fls. 21, em nome de Iona de Al-
meida Maravilha Gomes, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Iona de Almeida Maravilha Gomes, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.444-B, localizado no Cemitério
Público Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 180/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3677/11, fls. 14, em nome de Ormy Bar-
roso Teixeira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Ormy Barroso Teixeira, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 73727-A, Quadra "T", localizado no Cemitério
Público Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 181/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2655/11, fls. 19, em nome de Nelson Ro-
sa dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Nelson Rosa dos Santos, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 49.499, Quadra "M", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 182/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4716/11, fls. 12, em nome de Wellington
Soares Morais, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Wellington Soares Morais, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 16.227, localizado no Cemitério Público
Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 183/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7348/11, fls. 23, em nome de Maria Lú-
cia Daumas Barbosa, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Lúcia Daumas Barbosa, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 01.153-A, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Paciência.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 184/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4339/11, fls. 17, em nome de Evanildo
Souza dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Evanildo Souza dos Santos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 13.779, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 185/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3800/11, fls. 17, em nome de José Clau-
dio Belmiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a José Claudio Belmiro, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 13.857, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 186/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3875/11, fls. 16, em nome de Alcimar da
Gama Manhães e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Alcimar da Gama Manhães e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 00.401, localizado no Cemitério
Público Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 187/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5772/13, fls. 14, em nome de Virgílio
Francisco de Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Virgílio Francisco de Oliveira, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 03.148, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 188/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7208/11, fls. 18, em nome de José da
Silva Leite, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a José da Silva Leite, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 00.931-A, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santa Rita/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 189/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3684/11, fls. 16, em nome de Marilene
Rocha da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Marilene Rocha da Silva, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 14.696, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 190/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2459/11, fls. 13, em nome de Cláudia de
Fátima Barreto, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Cláudia de Fátima Barreto, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 00.008-B, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 191/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3810/11, fls. 21, em nome de Zuleica
Costa de Lima e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Zuleica Costa de Lima e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 29.283-a, Quadra "X", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 192/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2165/11, fls. 13, em nome de Antonio Al-
ves Barreto, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Antonio Alves Barreto, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 00.729, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Rio Preto.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 193/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 546/11, fls. 19, em nome de Jocimar
Martins Gomes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Jocimar Martins Gomes, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 14.348, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 194/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6237/11, fls. 16, em nome de Jobel Car-
doso Concebida e Antonio Vicente Pereira Concebida, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jobel Cardoso Concebida e Antonio Vicente
Pereira Concebida, o direito de Perpetuação de Sepultura número
00.137, localizado no Cemitério Público Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 195/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5557/11, fls. 17, em nome de Arlindo de
Sousa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Arlindo de Sousa, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 0722B, Quadra "I", localizado no Cemitério Público
Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 196/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1929/11, fls. 19, em nome de José An-
tônio Barbosa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a José Antônio Barbosa, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 14.785, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 197/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4194/11, fls. 17, em nome de Walter
Pessanha, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Walter Pessanha, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 16.224, localizado no Cemitério Público Municipal
de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 198/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1062/11, fls. 18, em nome de Crevenilda
Ribeiro de Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Crevenilda Ribeiro de Oliveira, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 03.024, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 199/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2929/11, fls. 14, em nome de Alair de
Souza Tavares, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Alair de Souza Tavares, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 00.121-A, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 200/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-



5Ano VIII - No- XXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 9 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7130/11, fls. 13, em nome de Miguel de
Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Miguel de Oliveira, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 03056, localizado no Cemitério Público Municipal de
Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 201/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6167/11, fls. 17, em nome de Arialdo Be-
larmino da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Arialdo Belarmino da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 1.547, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Martinho.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 202/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5947/11, fls. 18, em nome de Gilcreia de
Araujo Maciel, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Gilcreia de Araujo Maciel, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 00.123, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 203/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7301/11, fls. 17, em nome de Ronaldo
Carvalho Tavares, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Ronaldo Carvalho Tavares, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 11.890, localizado no Cemitério Público
Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 205/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4324/11, fls. 23, em nome de Francisco
Nunes Ferreira e Esposa, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Francisco Nunes Ferreira e Esposa, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 31.912-A, Quadra "D", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 206/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial SRP de nº 012/2016, conforme discri-
minado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes escolares (camisa) para atender as necessidades da rede mu-
nicipal de ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de maio de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 05
(cinco) unidades de CD-R.
* As empresas deverão retirar novo edital e um CD com a arte da
camisa.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 016/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios não perecíveis (biscoito, leite, mini bolo, suco e
barra de cereais) para utilização na merenda escolar da Rede Mu-
nicipal de Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2016, cujo objeto é
a Aquisição de veículo 0Km (tipo passeio), para atender as ne-
cessidades do acolhimento Portal de Infância da Fundação Mu-
nicipal da Infância e da Juventude, marcada para o dia 05 de maio
de 2016, às 15h (quinze horas), foi considerada DESERTA, uma vez
que à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMIJ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-A/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 003-A/2016, discriminada abai-
xo:

Objeto: Aquisição de veículo 0Km (tipo passeio), para atender as ne-
cessidades do acolhimento Portal de Infância da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de maio de 2016 às 15h (quinze horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMIJ Id: 1954937

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3332/11, fls. 19, em nome de Elizete
Carneiro Vasconcelos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Elizete Carneiro Vasconcelos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 03.798-B, Quadra "A-9", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 207/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4739/11, fls. 17, em nome de Zita Ribeiro
Mendes e Elicio da Conceição, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Zita Ribeiro Mendes e Elicio da Conceição, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 13.799-A, Quadra "A-9",
localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA Id: 1954887

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 014/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios perecíveis (filé de peixe e carne seca) para utili-
zação na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2015
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 044/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para locação de banheiro químico e
palco, incluindo montagem e desmontagem, para atender a 18 even-
tos do PELC em parceria com a FME, de acordo com o calendário a
ser definido pela Gerência do Programa e a FME.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1954938


